
2023  
D U B E N  

Č Í S L O  4   

R O Č N Í K  X X I I  

 

  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
  
 

Uzávěrka tohoto čísla: 17. dubna 2023 

 Obecní zpravodaj TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍK  
Periodický tisk územního samosprávného celku vychází  
12x ročně. Vydává Obec Třebichovice, 273 06 Třebichovice 89 

MK ČR E 13890 
Připravila:  M. Jehličková (mj) 
Příspěvky:  L. Kejkrtová (LeK), I. Loudová (IL), 
 D. Svobodová (Dom), K. Iblová,  

Úřední hodiny OÚ Třebichovice  
Po:  8:00 – 13:00  18.00 – 20.00 
Út:  zavřeno  
St:  8:00 – 13:00  15.00 – 17.00 
Čt:  zavřeno 
Pá:  zavřeno 
 

Po telefonické dohodě je možné sjednat návštěvu  
i mimo úřední hodiny. 
 

Telefon:  312 672 216 
E-mail:  obectrebichovice@seznam.cz 
URL:  www.trebichovice.cz 

 

 

Informační zpravodaj Třebichovický měsíčník najdete také na webových stránkách obce www.trebichovice.cz 

BURZA 
ve velkém sále 
Třebichovice 

od 5 Kč za kus 
sobota 22. 4. 
neděle 23. 4. 

otevřeno vždy  
od 10 do 14 hodin 

Při příležitosti Dne Země se spojily obce pod Vinařickou horkou  

a připravily pro vás akci pro celou rodinu. Občané Vinařic, 

Třebichovic a Pcher budou společně uklízet Horku, potkají se  

v kamenolomu nad Pcherami. Zde pro vás bude připraveno 

občerstvení v podobě točené malinovky a piva, výborného guláše  

a lahodných vuřtů a párků z Kačice. Pro děti budou připraveny 

soutěže s ekologickým tématem a u ohně zazní kytary. 

Přijďte se potkat,  

udělat něco pro naši 

milovanou Horku  

a strávit příjemné chvíle  

se sousedy z pod Horky. 

 

Těšíme se na vás v sobotu 

22. dubna v 9:30  

na fotbalovém hřišti,  

odkud vyrážíme… 
 

Vaši zastupitelé obcí, sportovci, 

hasiči a spolky 

V
íc

e
 n

a
 p

la
k

á
te

c
h

 a
 n

a
 p

o
s

le
d

n
í 

s
tr

a
n

ě
 T

M
 

mailto:obectrebichovice@seznam.cz
http://www.trebichovice.cz/


S T R A N A  2 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  D U B E N  2 0 2 3  

 

I N F O R M A C E  Z  O Ú  

US NE SE NÍ  Z  2 .  VE ŘE JNÉHO ZASE DÁNÍ  ZO  TŘEBICHO VI CE 
KO NANÉ HO  DNE 27 .  3 .  20 2 3  

US NE SE NÍ  č .  3 /2 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice rozhodlo o výběru dodavatele na VZMR s názvem „REVITALIZACE 
HŘBITOVA TŘEBICHOVICE – ETAPA 1“, jehož nabídka byla vyhodnocena jako 
ekonomicky nejvýhodnější – STAVMIX s.r.o., se sídlem Cyrila Boudy 1444,  
IČ 26447517 a ukládá starostce jménem obce zajistit uzavření smlouvy o dílo 
s vybraným dodavatelem. 

US NE SE NÍ  č .  4 /2 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice souhlasí s uzavřením Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
neinvestiční dotace z rozpočtu obce Třebichovice se společností Přemyslovské 
střední Čechy o.p.s. ve výši 4800 Kč pro rok 2023. 

US NE SE NÍ  č .  5 /2 VZ / 20 23  

ZO Třebichovice souhlasí se zřízením spořicího účtu u ČSOB a s převodem částky 
5 mil. Kč z Profi účtu vedeného u Komerční banky č.ú. 7525141/0100 na nově 
zřízený spořicí účet. 

ZO Třebichovice souhlasí se zřízením termínovaného vkladu u České spořitelny 
s úrokem 5,40% p.a. na dobu 12 měsíců a s převodem částky 6 mil. Kč z účtu 
vedeného u ČNB, č.ú. 94-3014141/0710. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 
Protože společné veřejné pohřebiště již delší dobu neposkytovalo 

kapacitu na vymezení nových hrobových míst a provozovatel zařízení 

(obec Třebichovice) nemohl uspokojovat požadavky občanů Třebichovic  

a Hrdlíva na ukládání ostatků svých blízkých, bylo rozhodnuto o rozšíření 

hřbitova i do jeho druhé části, aby i tato plocha mohla sloužit 

k vymezenému účelu veřejného pohřebiště.   

Obě obce se domluvily na společném postupu – vyhotovení studie, její 

předložení občanstvu, zadání projektové dokumentace a postupné 

realizaci s cílem zajistit nové objekty pro uložení ostatků…  

100 let od založení společného hřbitova je víc než symbolickým 

mezníkem k tomu, abychom navázali na osvícené konání našich 

předků a hřbitov přizpůsobili současným potřebám… 

 

 

 

 

 

O Z N A M  O  P R O V Á D Ě N Í  

U D R Ž O V A C Í C H  P R A C Í   

N A  M Í S T N Í M  H Ř B I T O V Ě  
 

Na březnovém veřejném zasedání zastupitelstva obce byl vybrán 

dodavatel veřejné zakázky malého rozsahu s názvem: „REVITALIZACE 

HŘBITOVA TŘEBICHOVICE – ETAPA 1“. Celkem jsme obdrželi šest 

nabídek v rozpětí cen od jednoho do 2,4 mil. Kč vč. DPH. Ekonomicky 

nejvýhodnější nabídka je od společnosti STAVMIX s.r.o., se sídlem Cyrila 

Boudy 1444, IČ 26447517, která během dubna 2023 zahájí v areálu 

hřbitova zadané práce.  

Během března došlo k vykácení stromů v zadní, tzv. lesní části hřbitova, 

kam bude rozšířen, resp. upraven pro možné zřízení dalších hrobových 

míst. V budoucnu zde naleznete rozptylovou loučku i kolumbárium.  

ETAPA 1 zamýšlené celkové revitalizace hřbitova se týká částí, které je 

možné realizovat bez stavebního povolení.  

Jedná se o drobné udržovací práce spočívající v opravě zděného 

oplocení, opravě vstupní kovové brány a branky, případně její výměny 

ukáže-li se, že cena opravy je vyšší, než cena brány nové, odstranění 

náletů, vyrovnání terénu, osazení vyrovnané plochy travním semenem, 

vytvoření dvojice dřevěného schodiště v terénu, výsadbě stromů, 

instalaci laviček. Větším zásahem pak bude vytvoření dlážděné plochy  

v areálu hřbitova a zřízení nové centrální cesty se štěrkovým trávníkem  

a plochou před památníkem včetně odstranění staré betonové dlažby ze 

vstupní části hřbitova a pokládka nové dlažby ze žulových odseků … 

Je tedy zjevné, že pohyb osob v areálu veřejného pohřebiště bude 

po dobu provádění prací omezen, v určitých částech hřbitova zcela 

znemožněn. Žádáme občany, aby při návštěvě hřbitova respektovali 

zákazové tabulky vstupu, k přístupu ke svým hrobovým zařízením 

používali volné trasy a omluvili tak dočasnou uzávěru některých 

částí veřejného pohřebiště. 

Předpokládáme, že práce by měly trvat max. 2 měsíce, spíše méně.  

Vzhledem k bezpečnosti osob odstoupíme v letošním roce od 

společného pokládání květin na hroby padlých v květnových dnech 

roku 1945. Všem děkujeme za pochopení.  mj 

 

 

  

 

P O Z V Á N K A  
na veřejné zasedání zastupitelstva 

 
v pondělí 24. dubna 2023  

od 18.15 hodin v malém salonku 

 
Program zasedání: 

1. Zpráva o plnění usnesení z minulého 

zasedání 

2. Rozpočtové opatření č. 3/2023 

3. Schválení závěrečného účtu bez výhrady 

za r. 2022 

4. Schválení účetní závěrky 2022 

5. Podání žádosti o dotaci z MMR (Obnova 

místní komunikace v obci Třebichovice) 

6. Různé  

Krajská veterinární správa SVS pro Středočeský kraj si Vás dovoluje informovat 
o zvýšeném výskytu ptačí chřipky u volně žijících ptáků (konkrétně racků) 
v blízkém okolí Vaší obce. 

Ptačí chřipka subtypu H5N1 se prokázala u racků na rybníce v obci 
Hobšovice, kde způsobila úhyn několika desítek racků. Podobné hromadné 
úhyny racků, za kterými stojí ptačí chřipka, se v poslední době objevily 
v Jihomoravském kraji a v několika evropských zemích. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o nákazu u volně žijících ptáků, nepřijímají se 
mimořádná veterinární opatření, nicméně v této oblasti je v současné době 
zvýšené riziko zavlečení nákazy do chovů drůbeže a důrazně doporučujeme, aby 
chovatelé v této oblasti dodržovali pravidla biologické bezpečnosti ve svých 
chovech a chránili je před kontaktem s volně žijícími ptáky. Chovatelé by měli 
jakékoliv zvýšené úhyny drůbeže nebo jiných ptáků chovaných v zajetí, změny 
zdravotního stavu a změny v produkci drůbeže neprodleně hlásit krajské 
veterinární správě.   

V případě nálezu hromadných úhynů volně žijících ptáků, je nutné tuto skutečnost 
nahlásit (krizová linka 720 995 204) a s uhynulými zvířaty nemanipulovat. 

Krajská veterinární správa SVS pro Středočeský kraj 

 



S T R A N A  3 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  D U B E N  2 0 2 3  

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ  

Letošní Vítání občánků se bude konat  
13. 5. 2023 od 15 hod. Rodiče našich 
nových občánků obdrží pozvánku do 
svých poštovních schránek během 
měsíce dubna.              Těšíme se na Vás! 

 
 

   

„Noc s Andersenem - HARRY POTTER,  
ANEB TURNAJ O ŠKOLNÍ POHÁR  

Dne 17. 6. 2023 proběhne v prostorách knihovny Obecního úřadu 
Třebichovice akce pro děti „Noc s Andersenem - HARRY POTTER, ANEB 
TURNAJ O ŠKOLNÍ POHÁR" s přespáním a nočním dobrodružstvím.  

"Sejdeme se ve Velké síni, kde nás čeká slavnostní hostina  
a zařazování do kolejí, a pak už se vrhneme na výuku předmětů, psaní 
písemek, famfrpál a vlastní výrobu rekvizit.   

Během večera také navštívíme filmová studia Warner Bros., kde se 
natáčelo všech 8 dílů Harryho Pottera, budeme obdivovat skutečná 
filmová kouzla a práci maskérů, kostymérů, výtvarníků a architektů.  
A možná se dočkáme i vánočního plesu!" 

Prosím, rezervujte vašim dětem tento datum. Další info v TM 05/2023. 
Na všechny zájemce o dobrodružství se těší „Harry Potter team". 

Zájemci, ať se hlásí u Petry Uharček na tel. 605 513 634. 

 
 

   
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



S T R A N A  4 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  D U B E N  2 0 2 3  

 

 

 

 

 

SURIKATY VE TŘEBICHOVICÍCH  

Ve středu 12. dubna byl pro Obůrku velký den! 

Podařilo se nám ze Zoo v Ústí nad Labem získat chovný pár surikat, samička 

by dokonce dle ošetřovatele měla být březí. Surikaty jsou bezesporu 

nejvyhledávanější a snad i nejroztomilejší pospolitě žijící denní šelmičkou.  

Co o ní víme?  

Surikata, jak už bylo zmíněno, je denní šelmička z čeledi promykovitých. 

Název surikata má původ ve francouzštině, kde souris-chat znamená něco 

jako “myšokočka”. 

Surikata obývá skalnaté i polopouštní a stepní oblasti jihozápadní Afriky od 

jižní Angoly přes Nambii a Botswanu po západní polovinu Jihoafrické 

republiky.  

Potrava surikaty je převážně živočišná. Surikaty loví malé savce, plazy, 

včetně jedovatých hadů, malé ptáky, vybírají ptačí vejce, pochutnávají si  

i na hmyzu, hlavně na sarančatech a termitech, dokážou chytit i motýly. 

Šikovně chytají a zabíjejí také štíry a velké pavouky, proti jejichž jedu jsou 

částečně imunní. Nevyhýbají se ani rostlinné potravě, divokým pouštním 

melounům, plodům narasu, kořenům, hlízkám a cibulkám pouštních rostlin.  

Surikaty tvoří kolonie až o třiceti členech, které žijí v podzemní soustavě 

nor, které si buď vyhrabou samy, nebo obsadí opuštěné nory zemních 

veverek. Kolonii vévodí dominantní pár, který se jako jediný rozmnožuje.  

 Pokud zabřezne jiná samička  

v kolonii, dominantní samička ji 

buď vyžene, anebo její mláďata 

krátce po porodu zakousne, aby 

zabezpečila přežití vlastních 

mláďat. Osamělá vyhnaná 

samička o své potomky většinou 

přijde, protože se o ně sama 

nedokáže postarat. Samička bez 

mláďat má šanci se vrátit  

k původní rodině. Někdy se 

osamělá samička spojí se 

samotářským samcem a vznikne 

nová kolonie. Surikaty brzy ráno 

vylézají z nor a sluní se, pouze 

během největšího poledního žáru se vrací zpět do nor.  

V době, kdy většina členů kolonie hledá potravu, někteří jedinci 

z kolonie hlídkují na vyvýšených místech proti predátorům, 

zejména dravým ptákům. Hlídky stojí vzpřímeně na 

vyvýšeninách - na kamenech, termitištích, větvích kmenů, odkud 

v případě nebezpečí vydávají varovné pištění nebo kvokání. 

Štěkavé zvuky oznamují větší nebezpečí, po kterém se surikaty 
vždy ukryjí do nor. Surikaty se dožívají 9-13 let.   

Expozice Surikat v Obůrce vznikla za 
výrazné podpory obce Třebichovice.  
Z finančních prostředků, které obec 
věnovala, se zafinancovala celá výstavba. 
Od nákupu prken, písku, svařované sítě 
proti podhrabání až po šrouby. 

Obůrka Podháj obci Třebichovice srdečně 
děkuje a zve všechny občany obce 
Třebichovice, aby nás přišli navštívit! 

Občané Třebichovic neplatí vstupné! 

 

  

Pomohli jste založit novou alej  
Jistě si vzpomínáte, jak jsme začátkem ledna uveřejnili 
veřejnou sbírku “Pomozte nám založit novou alej” na 
crowdfundingových stránkách Donio. 

Za 60 dní, kdy se naše sbírka sdílela do různých skupin 
sociálních sítí, se nám podařilo vybrat krásných 29 684 Kč!  

Tyto finance nám Donio vyplatilo do 14 dní od ukončení 
sbírky a my jsme s nimi ihned začali pracovat. 

Na vysazování nové aleje máme již nakoupeny sazenice lípy 
malolisté, kůly a svařovanou síť k ochraně proti okusu před 
zvěří, především před muflony.  

První etapu, kdy zahájíme osazení téměř 900 m dlouhé 
cesty jsme zvolili tak trochu po staru, kdy nám lípa jako náš 
národní strom poslouží zároveň jako strom hraniční.   

40 stromů lípy malolisté se bude tyčit na hraničních 
bodech podél cesty, vzniknou tady tzv. Hraniční stromy*.  

*Hraniční stromy v dřívějších dobách vyznačovaly hranice 
pozemků či území. Mohlo jít o zahrady dvou sousedů, hranice polí 
či pastvin, vymezení panství až po hranice různých zemí. V dnešní 
době už značení tohoto typu není obvyklé. Hraniční stromy, které 
se dožily současnosti, jsou většinou vyhlášené jako památné nebo 
považované za významné.  LeK 

Budeme se těšit na každého dobrovolníka, 
který si přijde vysadit svůj hraniční strom. 



S T R A N A  5 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  D U B E N  2 0 2 3  

 

18. JARNÍ PLES 
 

VELIKONOČNÍ NÁDIVKA  

Jaký byl 18. Jarní ples, jak se povedl?? 

Sama jsem na plese byla, ale napadlo mě, zeptat se někoho, 

kdo má srovnání, kdo nechybí na žádné zábavě, plese. 

Sleduje ruch na parketu, přicházející róby, tanečníky, … 

prostě má přehled. 

Tak Nino, jak se Ti líbil ples? 

"Na Jarním plese jsem byla, nálada výborná, zkrátka jarní. 

Nechyběly plesové šaty, pánové v oblecích, též hudba 

dokonalá, na ples, jak má být! 

Tombola bohatá, výzdoba vkusná, nevtíravá. Tímto bych 

všem, kdo se podíleli, chtěla vyjádřit vřelý dík. Ještě nejde 

opomenout velké díky naší mladé šenkýřce a všem, kteří jí 

pomáhají. V jednu chvíli to pěkně rozpálila! Prostě se tady 

žije . Toto je můj pohled. Nina Horníková" 

A já jen dodám, že přišla spousta lidí, zatančit si a pobavit 

se. Předtančení zajistil Taneční klub Admira a my se mohli 

pokochat tanečníky. Za mě jednička s hvězdičkou 

tanečnici Leničce Pokorné za pěkné vystoupení ve dvojici. 

Taneční orchestr K-Band Josefa Husáka hrál skvěle. Tak 

za rok opět na viděnou!  IL 

 
Ve 13. ročníku soutěže o nejlepší velikonoční nádivku se 

vybírala ta nejlepší ze 13 vzorků. Stejně jako v předchozích 

letech byla i tentokrát silná konkurence. Bylo z čeho vybírat a co 

ochutnávat.  

V letošním roce jsme využili hlasovacích lístků, kdy každý 

hlasující zvolil 3 nejchutnější nádivky a lístek odeslal. Po sečtení 

hlasů se jasným vítězem stala, a první místo tak obhájila, Renata 

Ferenčíková (18 hlasů). Druhá byla Natálie Ferenčíková 

(12 hlasů) a třetí byla Vlasta Fejfarová (10 hlasů).  Dom 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ochutnat alespoň očima můžete i vy …  

… na webu obce ve fotogalerii  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  



S T R A N A  6 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  D U B E N  2 0 2 3  

 

 

 

 

 

 
Telefonní budka. Je tomu již mnoho let, kdy naposled plnila 

svůj původní účel a také mnoho let, kdy bez využití čekala na svůj 

další osud.  

Nápad vytvořit ve staré telefonní budce veřejnou knihovničku 

jsem měla již několik let. A možná tomu pomohla doba covidová, 

že se nápad začal pomalu realizovat. Píšu pomalu a skutečně to 

tak je, protože první kniha se v knihobudce objevila již 14. 2. 2021, 

kdy jsem tam na Mezinárodní den darování knih odložila první 

knihu. Ani jsem nečekala, že by se nápad mohl uchytit, ale k mé 

radosti se tak stalo.  

V prvních měsících jsme čekali na dopis od O2, ve kterém nám 

poslali klíč, bez kterého se budka nedala odmontovat. Dočkali 

jsme se až v roce 2022, kdy jsme budku odmontovali a převezli 

na místo rekonstrukce. Budku stačilo jen obrousit, natřít novým 

nátěrem, opatřit poličkami. To vše jsme s manželem vytvářeli ve 

volném čase a za to mu tímto děkuji za pomoc 😊♥ 

A jak taková knihobudka vůbec funguje? Knihobudky fungují na 

základě bezplatného půjčování a výměny knih. Pokud vás kniha 

v knihobudce zaujme, jednoduše si ji půjčte, přečtěte na místě 

nebo si ji vezměte s sebou do autobusu/domů. Když knihu 

přečtete a už ji potřebovat nebudete a budete mít kolem 

knihobudky zase cestu, můžete ji vrátit. Ale také nemusíte.  

V případě, že vás kniha zaujala natolik, že si ji chcete nechat nebo 

ji darovat někomu jinému, můžete tak učinit. Knihu můžete 

vrátit i do jiné knihobudky na vaší trase. Knihobudky poskytují 

azyl všem nepotřebným knihám. Obsah knihobudek se neustále 

mění, a tak nikdy nevíte, na jakou knihu ve vaší knihobudce 

narazíte. 

Věřím, že knihobudka vám bude sloužit k radosti a naleznete zde 

knihu, která vás chytne za srdce. Knihobudka je pro každého, 

kdo má rád knihy. Přesto i zde budou platit jistá pravidla: 

 Knihy jsou k dispozici všem. 
 Vypůjčení knih je bezplatné. 
 Knihu si můžete vypůjčit domů, po přečtení ji vraťte zpět 

do knihobudky. 
 Pokud vás nějaká kniha zaujala, je možné si ji ponechat. 
 Uvítáme, pokud do knihobudky přinesete vlastní knihy, 

které doma vyřadíte.  
 Prosím nenoste knihy opotřebované, potrhané. Ty už 

radost neudělají.  
 S vypůjčenými knihami zacházejte slušně.  
 Přinesené knihy neponechávejte mimo prostor 

knihobudky. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  Knihobudka pro Vás otevře své dveře v dubnu 2023  !  

Sledujte aplikaci obce a sociální sítě 😊  Dom 

1923: V tomto roce byl postaven hřbitov, společný pro obce 

Třebichovice a Hrdlív. Aby byl získán zájem občanstva, bylo 

vydáno následující provolání: 

Vážený občane! 

Obecní zastupitelstva obcí Třebichovic a Hrdlíva usnesla se na 

společné stavbě hřbitova na obecním pozemku při silnici mezi oběma 

obcemi, kterážto stavba byla komisí od okresní politické správy ve 

Slaném dne 5. září 1923 schválena a povolena. Tato pro všechny 

vrstvy občanstva vzájemná potřeba a výhoda byla také na občanské 

schůzi dne 9. září 1923 v Třebichovicích a v Hrdlívě zúčastněnými  

s povděkem přijata. Zajisté netřeba připomínati obtíže s dopravou 

našich zemřelých do obce Pcher, zvláště za zimní doby a za 

nepohodlného počasí, kdy musí se cesta konat přes Vinařice kolem 

dolu Ronna do Pcher. 

Avšak nejen to, nýbrž i poplatek od provozu jest velký, který ovšem, 

když bude hřbitov v místě, bude míti každý uspořen, nehledě k tomu, že 

i obě obce budou poplatků na hřbitov obci pcherské v případě oprav 

neb rozšiřování hřbitova ušetřeny. Mimo to, co pocty k zemřelým se 

týče, bude tato jistě v podobě účasti na pohřbu větší, čímž odpadne u 

pozůstalých, vzhledem k jejich hlubokému žalu, ten trapný dojem, že 

totiž jejich milý nebyl snad u většiny občanstva v dokonalé úctě, kdežto 

vina spočívá v tom, že cesta jest velice vzdálená a nepříznivé počasí. 

Nyní všimněme si blíže úpravy hrobů na hřbitově ve Pcherách, jak 

tamnější příslušníci mají rovy posázené květinami a jako proti tomu 

vypadají rovy přespolních, kteří se nemohou těmto věnovat pro 

vzdálenost cesty tak, jak tamější. Tu pak rov svých milých bude si moci 

každý lépe ošetřit, když bude mít možnost kdykoliv a dle volnosti času 

na hřbitov se odebrati, po příp. ošetření toto vykonávají dítky. 

Na základě výše uvedeného a vzhledem k úspornosti se strany obce  

a po stránce důležitosti zřízení společného hřbitova pro všechny vrstvy 

občanstva, usneslo se občanstvo na schůzi v záhlaví uvedené na tom, 

aby dle možnosti bez rozdílu každá rodina zapůjčila obci bezúročně 

nějaký obnos, kupříkladu 25 - 50 - 100 - 150 - 200 – 300 K atd., aby  

se se stavbou mohlo započít, kteréžto obnosy, co kdo půjčí, budou pak 

dotyčným půjčujícím spláceny z obnosů za zakupování hrobů a hrobek 

jednou provždy. 

Zajisté že bude míti každý pro toto porozumění a jistou částkou 

přispěje, neboť uváží-li se, že výprava pohřbu do Pcher spojena jest se 

značným vydáním, kdežto když bude to v místě, každý takřka jest v 

nějakém spolku neb korporaci členem, v kterémžto případě jeho 

spolučlenové z lásky ke svému spolučlenu si toho to odnesou sami, 

čímž poplatky v daném případě vůbec odpadnou a tudíž může každý 

tím spíše jistým obnosem nyní přispěti. 

Jelikož jest však neutěšená finanční doba, může ten, kdo snad hned tolik 

nemá, dát toto po částech, neb to může dát později, během as 2 měsíců. 

Hřbitov zamýšlený sám o sobě nebude nákladný, neboť průčelí od 

silnice bude pouze 28 m dlouhé cihlová zeď s pilíři a uprostřed s vraty 

železnými, při dolejší části pak bude umístěna komůrka. Ostatní 3 

strany hřbitova osázeny budou živým plotem. 

Tudíž jest žádoucno, aby všichni občané bez rozdílu měli pochopení 

pro účel tak důležitý a nějakou částkou přispěli. 

Jménem obce Třebichovice starosta Václav Černý.  

Jménem obce Hrdlíva starosta Antonín Plaček. Přepsala mj 

 

  

HŘBITOV  - z kroniky 

J AK ŠEL ČAS  



S T R A N A  7 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  D U B E N  2 0 2 3  

 

 

JAK JSME JÍ 

VYNESLI 
 
Je 28. březen a venku už po druhé během půl hodiny sněží. 

Klidně by to mohly být i okvětní plátky odkvétajících mirabelek 

létajících v jarním vánku, ale ne, nejsou. Opravdu chumelí  

a vichr neprohání okvětní plátky, ale obrovské vločky. Ještě před 

pár týdny by z toho mohl mít člověk i radost - všude bude bílo, 

zasněžená krajina se ponoří do uklidňujícího ticha, příroda si 

odpočine a děti s nudlí u nosu postaví sněhuláka a možná si tak 

i krapet posílí imunitu. Ale na konci března..?!  

Před týdnem jsem odzimovala zahradu, na které co zrovna 

nekvete je alespoň napučené, ptáci mě budí po čtvrté ráno, kočky 

začaly nosit klíšťata a já si objednala jarní boty. A teď zase tohle 

- to jako že si ty boty ještě nebudu moct vzít na sebe?!!!!    

Ještě před rokem by mě tohle všechno dokázalo pořádně otrávit 

náladu, ale letos? Letos ne! A proč? No prostě proto, protože 

vím, že je to jen poslední zoufalý záchvěv zimy. V podobě 

Morany to zima pěkně schytala. Nejdřív jsme jí zapálili a pak 

jsme jí utopili. A proto, i když to tak při pohledu z okna možná 

nevypadá, jaro je tady!!!  

A mimochodem, umíte si představit co by se venku dělo, jaké by 

nastalo boží dopuštění, kdybychom to nechali jen tak, 

kdybychom se na to vykašlali…?  

Velké poděkování patří Vám všem, kteří jste přišli a pomohli 

nám společně zahnat zimu a společně přivítat jaro. A slibuju - 

příští rok bude i koleda! 

 

P.S.: Před necelýma dvěma měsíci jsem se oblékala na 

procházku se psem. Svetr, kabát, čepice, šála, teplé boty.  

A rukavice. Tak jasně - na ty jsem si vzpomněla až venku, až když 

mě pěkně začaly zábst ruce. Z procházky jsem se vrátila 

promrzlá jak drozd. A bylo mi jasné, že takhle tedy ne, tohle že 

já nechci, a že se se zimou musí už konečně něco udělat. 

A pak už to šlo ráz na ráz, protože se do to zapojili ti nejvíc 

nejlepší lidé, kteří, kdybych je požádala, o jednorožce, který má 

na hlavě čokoládovou fontánku, tak vám ho do tří dnů přivedou 

na dvoreček a ještě bude mít duhové mašličky. 

Takže ještě jednou - nezměrné díky Ivetě Loudové za nadšenou 

osobní, organizační i materiální podporu a Lence a Jirkovi 

Kejkrtovým, kteří nám v Obůrce poskytli vlídné a vstřícné zázemí 

(o excelentních vyuzených párečcích ani nemluvě)!!! 

Katka Iblová  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

  



S T R A N A  8 TŘEBICHOVICKÝ MĚSÍČNÍ K  D U B E N  2 0 2 3  

 

 


